
เรื่องเสร็จที่ ๓๐๒/๒๕๒๕ 
 

บนัทึก 
เรื่อง  การช าระภาษีการคา้ของโรงสี รพช. และรา้นคา้กลุ่มธุรกิจเศรษฐกิจ รพช. 

   

 
กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือ ที่ มท ๑๖๐๑/๖๙๑ ลงวันที่ ๑๕ มกราคม 

๒๕๒๕ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๑๔ 
มิถุนายน ๒๕๐๙ อนุมัติให้ส านักงานเร่งรัดพัฒนาชนบทด าเนินงานตามแผนธุรกิจเกษตร ซึ่งมี
หลักการส าคัญ ๔ ประการ คือ  จัดให้มีการรวมกลุ่มเกษตรกรระดับหมู่บ้านและระดับอ าเภอ  จัด
ให้มีสินเชื่อทางการเกษตร  จัดให้บริการวิชาการและวัสดุอันจ าเป็นแก่กลุ่มเกษตรกรเพื่อให้เร่ิม
ด าเนินงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ  และจัดธุรกิจการเกษตร การค้า และอุตสาหกรรมให้สัมพันธ์
กนั 

การด าเนินงานตามแผนธุรกิจเกษตรดังกล่าวข้างต้น กระทรวงมหาดไทยได้มอบ
ให้ส านักงานเร่งรัดพัฒนาชนบทด าเนินการดังนี้  

๑. รับโอนโรงสีข้าวจากกรมสหกรณ์พาณิชย์และธนกจิมาด าเนินการเมื่อวันที่ ๒๗ 
ตุลาคม ๒๕๑๐ โดยใช้ชื่อโรงสี รพช.อ าเภอสว่างแดนดิน จังหวัดสกลนครมีวัตถุประสงค์เพื่อ
ช่วยเหลือเกษตรกรชาวชนบท ให้สามารถขายผลิตผลได้ในราคาที่ เป็นธรรมด้วยการรับซื้ อ
ข้าวเปลือกตามนโยบายรัฐบาล  ทั้งนี้  ส านักงบประมาณได้จัดสรรงบประมาณเป็นเงินลงทุน
หมุนเวียนด าเนินงานโรงส ีรพช.จ านวน ๒,๕๙๑,๐๐๐ บาทโดยก าหนดเป้าหมายการด าเนินงานไว้ 
๕ ประการ คือ  จัดรับซื้ อข้าวเปลือกในราคาที่ เป็นธรรม  ท าการสีข้าวเปลือกเพื่ อจ าหน่าย  
จ าหน่ายข้าวสารและผลิตภัณฑพ์ลอยได้ให้แก่เกษตรกรและบุคคลทั่วไป จ าหน่ายข้าวเปลือกที่เกิน
ความต้องการของโรงส ีและรับจ้างสข้ีาวเปลือก 

๒. จัดตั้ งร้านค้าย่อยเป็นกิจกรรมหนึ่ งของกลุ่มเกษตรกรระดับอ าเภอมี
วัตถุประสงค์เพื่อจัดหาวัสดุการเกษตรและสิ่งของจ าเป็นในการด ารงชีพ จ าหน่ายให้แก่เกษตรกร
ในราคาถูกเป็นการช่วยให้เกษตรกรลดต้นทุนการผลิต และค่าใช้จ่ายในการครองชีพ  ในการ
ด าเนินงานร้านค้าใช้เงินยืมจากเงินทุนหมุนเวียนกลุ่มเกษตรกรระดับอ าเภอส่วนหนึ่งและจากเงิน
ร่วมทุนจากเกษตรกรอกีส่วนหนึ่ง  ในทางปฏบิัติกลุ่มเกษตรกรระดับอ าเภอโดยร้านค้าของกลุ่มจะ
พิจารณาตามความต้องการวัสดุอุปกรณ์เพื่อการเกษตรและการยังชีพของเกษตรกร แล้วรวบรวม
จัดซื้อคร้ังละเป็นจ านวนมาก เพื่อให้ได้ราคาถูกแล้วน ามาจ าหน่ายแก่เกษตรกร 

จากผลการด าเนินงานดังกล่าวข้างต้น กระทรวงมหาดไทยได้รับรายงานจาก
ส านักงานเร่งรัดพัฒนาชนบทว่า  สรรพากรจังหวัดสกลนครได้ประเมินภาษีการค้าของโรงสี รพ
ช.ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๑๔ - ๒๕๑๖ โดยคิดค านวณภาษีจากมูลค่าผลิตภัณฑ์และวัตถุพลอยได้จาก
การรับจ้างสีข้าว และแจ้งให้ส านักงานเร่งรัดพัฒนาชนบทช าระภาษีการค้า โรงส ีรพช.ค้างช าระอยู่
จ านวน ๑,๑๘๙,๐๔๐.๓๓ บาท 



 ๒ 

กระทรวงมหาดไทยพิจารณาเห็นว่า การด าเนินงานโรงสี รพช.อ าเภอสว่างแดน
ดิน จังหวัดสกลนคร และการด าเนินงานร้านค้า เป็นกิจกรรมหนึ่งของกลุ่มเกษตรกรระดับอ าเภอ
เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรให้สามารถขายผลิตผลได้ในราคาที่เป็นธรรมและสามารถซื้ อปัจจัยการ
ผลิตและการยังชีพได้ในราคาถูก โดยไม่ได้มีวัตถุประสงค์เพื่อการค้าหาก าไรในเชิงพาณิชย์  ดังนั้น 
การที่กรมสรรพากร โดยสรรพากรจังหวัดสกลนครแจ้งประเมินภาษีการค้าของโรงส ีรพช.ดังกล่าว
ข้างต้น จึงไม่ตรงตามวัตถุประสงค์การด าเนินงานและการปฏิบัติงานจริงที่โรงสี รพช.ด าเนินการ
อยู่  ประกอบกับเงินทุนหมุนเวียนด าเนินงานโรงสี รพช.มีจ านวนจ ากัด หากจะต้องเจียดจ่ายมา
ช าระภาษีตามการประเมินของกรมสรรพากรแล้ว ก็จะไม่มีทุนทรัพย์ในการด า เนินงานเพื่ อ
ช่วยเหลือชาวชนบทตามแผนธุรกิจเกษตรต่อไปได้  จึงขอให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พิจารณาข้อเทจ็จริงการด าเนินงานโรงสี รพช. และการด าเนินงานร้านค้าของกลุ่มเกษตรกรว่า 
จะต้องเสยีภาษีการค้าตามที่กรมสรรพากรประเมินไว้หรือไม่ 

ในกรณีนี้  ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาได้มีหนังสือ ที่ สร ๐๖๐๑/๔๔๘ ลง
วันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๒๕ ถึงกรมสรรพากร เพื่อขอทราบความเห็นจากกรมสรรพากรว่า การ
ด าเนินงานของสรรพากรจังหวัดสกลนครเป็นไปตามความเห็นของกรมสรรพากรหรือไม่ หาก
ปรากฏว่ากรมสรรพากรเห็นพ้องต้องด้วยกับความเห็นของกระทรวงมหาดไทยส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกากจ็ะได้ไม่จ าต้องพิจารณาให้ความเห็นตามค าขอของกระทรวงมหาดไทย 
และกรมสรรพากรได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๘๐๔/๖๕๙๘ ลงวันที่  ๒๙  เมษายน ๒๕๒๕ แจ้งว่า  
กรมสรรพากรเหน็ว่า การประเมินภาษีการค้าโรงสขีอง รพช.อ าเภอสว่างแดนดิน จังหวัดสกลนคร 
ในปี ๒๕๑๔ ถึง ๒๐ พฤศจิกายน ๒๕๑๖ นั้น ได้ปฏิบัติตามบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ใช้
บังคับอยู่ในขณะนั้นถูกต้องแล้ว 

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕)  ได้พิจารณา

ปัญหาดังกล่าวข้างต้น โดยได้ฟังค าชี้ แจงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (ส านักงานเร่งรัดพัฒนา
ชนบท) ผู้ แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลางและกรมสรรพากร) และผู้ แทนส านัก
นายกรัฐมนตรี (ส านักงบประมาณ) แล้ว มีความเหน็ดังต่อไปนี้  

(๑) ส าหรับโรงสี รพช.อ าเภอสว่างแดนดิน จังหวัดสกลนคร นั้น เดิมเป็นโรงสี
สหกรณ์สว่างธัญญพืช ต่อมาส านักงานเร่งรัดพัฒนาชนบทได้รับโอนจากกรมสหกรณ์พาณิชย์และ
ธนกิจ เมื่อวันที่ ๒๗ ธนัวาคม ๒๕๑๐ เพื่อด าเนินงานตามแผนธุรกิจเกษตร ตามมติคณะรัฐมนตรี
เมื่อวันที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๐๙ โดยได้ด าเนินกิจการตั้งแต่ปี ๒๕๑๑ เป็นต้นมา  วัตถุประสงค์ของ
การด าเนินงานโรงสี รพช.ดังกล่าว เป็นการสนับสนุนการด าเนินงานพัฒนาเศรษฐกิจชนบทตาม
แผนธุรกิจเกษตรเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรชาวชนบท ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบอาชีพหลักในการท านา
ให้สามารถขายผลิตผลได้ในราคาที่เป็นธรรม โดยการรับซื้อข้าวเปลือกตามนโยบายรัฐบาลแล้วท า
การแปรรูปส่งจ าหน่ายให้ส่วนราชการและรัฐวิสาหกจิต่างๆ เพื่อเป็นสวัสดิการแก่เจ้าหน้าที่ 

ส าหรับเงินทุนด าเนินการนั้ น  ส านักงานเร่งรัดพัฒนาชนบท ได้รับเงินทุน
หมุนเวียนจากส านักงบประมาณ ๒,๕๘๑,๐๐๐ บาท (สองล้านห้าแสนแปดหมื่นหนึ่งพันบาทถ้วน) 



 ๓ 

มาตั้ งจ่ายในหมวดรายจ่ายอื่น เป็นเงินทุนหมุนเวียนด าเนินงานโรงสี รพชฯ โดยตั้ งยอด
งบประมาณไว้ทางกระทรวงการคลัง  เงินทุนหมุนเวียนนี้ ได้ตั้งขึ้นเมื่อวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๑๑ 
ซึ่งการใช้จ่ายเงินทุนจะต้องเป็นไปตามประมาณการรายจ่ายที่กระทรวงการคลังเห็นชอบ และ
รายได้ทุกลักษณะที่เกดิขึ้นจากการใช้เงินทุนนี้ จะต้องน าเข้าบัญชีเงินทุนที่กระทรวงการคลังก าหนด  
ต่อมาส านักงานเร่งรัดพัฒนาชนบทได้ก าหนดระเบียบการใช้เงินทุ นขึ้ น เรียกว่า “ระเบียบ
ส านักงานเร่งรัดพัฒนาชนบทว่าด้วยเงินทุนหมุนเวียนเพื่อด าเนินงานโรงสี รพช.อ าเภอสว่างแดน
ดิน จังหวัดสกลนคร พ.ศ. ๒๕๑๘” ก าหนดวัตถุประสงค์การใช้เงินทุนไว้ ๕ ประการ ดังนี้  

๑. รับซื้อข้าวเปลือกจากเกษตรกรในราคาที่เป็นธรรม 
๒. ท าการสข้ีาวเปลือกเพื่อจ าหน่าย 
๓. จ าหน่ายข้าวสารและผลิตภัณฑพ์ลอยได้แก่เกษตรกรและบุคคลทั่วไป 
๔. จ าหน่ายข้าวเปลือกที่เกนิความต้องการของโรงสี 
๕. รับจ้างสข้ีาวเปลือก 
อย่างไรกด็ี ในทางปฏิบัติโรงสี รพช.ฯ ไม่สามารถด าเนินการตามวัตถุประสงค์

แห่งระเบียบส านักงานเร่งรัดพัฒนาชนบท ว่าด้วยเงินทุนหมุนเวียนเพื่อด าเนินงานโรงสี รพช. ได้
ครบทั้ง ๕ ประการ เนื่องจากมีทุนทรัพย์จ ากัด จึงด าเนินการได้เพียงการรับซื้ อข้าวเปลือกจาก
เกษตรกรในราคาที่เป็นธรรมตามนโยบายรัฐบาลและรับจ้างสีข้าวเปลือกเท่านั้น ซึ่งผลประโยชน์ที่
ทางโรงสีได้รับกเ็ป็นเพียงร าและปลายข้าวเท่านั้น  ส าหรับการช าระภาษีนั้น โรงสี รพช. ได้ช าระ
ภาษีตามที่มีรายรับจริง โดยค านวณจากมูลค่าของร าและปลายข้าวที่โรงสี รพช. ได้รับเป็น
ค่าตอบแทนในการรับจ้างสข้ีาวเปลือกมาโดยตลอด 

จากข้อเทจ็จริงดังกล่าวข้างต้น จะเห็นว่า การด าเนินงานของโรงสรีพช.นั้น ในทาง
ปฏบิัติได้ด าเนินการรับซื้อข้าวเปลือกจากเกษตรกรมาเพื่อท าการสแีละจ าหน่ายต่อไป และรับจ้างสี
ข้าวเปลือกด้วย โดยได้รับประโยชน์ตอบแทนเป็นร าและปลายข้าว  ดังนั้น ผลประโยชน์ที่ได้รับจึง
เข้าลักษณะเป็นผลิตภัณฑ์และวัตถุพลอยได้ในการรับจ้างสีข้าว ซ่ึงผลิตภัณฑ์และวัตถุพลอยได้นั้น
มิใช่เป็นของผู้ประกอบการค้าอันถือเป็นรายรับที่ได้รับยกเว้น ตามบทบัญญัติ มาตรา ๗๙ (๑) 
(ข)๑ แห่งประมวลรัษฎากร แต่ถือเป็นการประกอบการค้าเพื่อหาประโยชน์อันมีมูลค่า ตามบท
นิยามค าว่า “การค้า”และ “ผู้ประกอบการค้า” ตามมาตรา ๗๗ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งบัญญัติ
ไว้ว่า 

 
๑ มาตรา ๗๙  รายรับ หมายความว่า เงิน ทรัพย์สนิ ค่าตอบแทนหรือประโยชน์ใดๆ อนัมีมูล

ค่าที่ได้รับหรือพึงได้รับไม่ว่าในหรือนอกราชอาณาจักรเนื่องจากการประกอบการค้าเว้นแต่ 
(๑) รายรับจากการค้าประเภทโรงส ีหรือโรงเลื่อย หมายความว่า 

(ก) เงิน ทรัพย์สนิ ค่าตอบแทนหรือประโยชน์ใดๆ อนัมีมูลค่าที่ได้รับหรือพึงได้รับจาก
การขายผลิตภัณฑแ์ละวัตถุพลอยได้จากการสข้ีาวหรือเลื่อยไม้ 

(ข) มูลค่าของผลิตภัณฑ์และวัตถุพลอยได้ในวันที่ท าการรับจ้างสข้ีาวหรือเลื่อยไม้เสร็จ 
ซึ่งผลิตภัณฑแ์ละวัตถุพลอยได้นั้นมิใช่เป็นของผู้ประกอบการค้า 

ฯลฯ   ฯลฯ 



 ๔ 

““การค้า” หมายความว่า การประกอบธุรกิจ การพาณิชย์การอุตสาหกรรม 
การเกษตร การผลิต การน าเข้า การส่งออก หรือการให้บริการใดๆ เพื่อประโยชน์อนัมีมูลค่า” 

““ผู้ประกอบการค้า” หมายความว่า บุคคลธรรมดา นิติบุคคล หรือรัฐวิสาหกิจ
ใดๆ ซ่ึงเข้าลักษณะตามที่ก าหนดในบัญชีอัตราภาษีการค้า และประกอบการค้าในราชอาณาจักร
โดยการค้านั้นเป็นการค้าตามประเภทที่ก าหนดในบัญชีอัตราภาษีการค้า และหมายความรวมถึงผู้
ที่บทบัญญัติในหมวดนี้ ให้ถือว่าเป็นผู้ประกอบการค้าด้วย” 

นอกจากนี้ การประกอบกิจการโรงสีนั้น ตามบัญชีอัตราภาษีการค้าได้จัดอยู่ใน
ประเภทการค้าที่ ๒ ชนิดที่ ๑ (โรงสีและโรงเล่ือย)๒  ดังนั้น เมื่อการด าเนินงานของโรงสี รพช.ฯ 
เข้าลักษณะเป็นการประกอบการค้าอันมีรายรับและเป็นการประกอบการค้าตามที่ระบุไว้ในบัญชี
อตัราภาษีการค้า  โรงสี รพช.ฯ จึงต้องเสยีภาษีการค้าตามบทบัญญัติมาตรา ๗๘ วรรคหนึ่ง๓ แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

อนึ่ง การด าเนินงานโรงสี รพช.ฯ ดังกล่าว ได้อาศัยเงินทุนหมุนเวียนในการ
ด าเนินงานโดยมิต้องน ารายรับทั้งหมดส่งเข้าคลังโดยไม่หักเงินไว้เพื่อการใดๆ ตามที่บัญญัติไว้ใน
มาตรา ๔ วรรคหนึ่ ง๔ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ เพราะเงินทุนหมุนเวียน
ดังกล่าวเป็นทุนที่ตั้งขึ้นเพื่อกิจการซึ่งอนุญาตให้น ารายรับสมทบทุนไว้ใช้จ่ายได้ ตามบทนิยามค า
ว่า”ทุนหมุนเวียน”ในมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑  ดังนั้น จึงมิใช่
กิจการของกระทรวงทบวงกรมหรือรัฐวิสาหกิจซึ่งส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่รัฐโดยไม่หักค่าใช้จ่าย อัน
จะอยู่ในข่ายได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามมาตรา ๗๘ ทวิ (๕)๖ แห่งประมวลรัษฎากร 

(๒) ส่วนกรณีการด าเนินการค้าโดยการตั้งร้านค้าย่อยโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ
จัดหาวัสดุการเกษตร  และสิ่งของจ าเป็นในการด ารงชีพจ าหน่ายให้แก่เกษตรกรในราคาถูก  เป็น

 
๒ บัญชีอตัราภาษีการค้า ท้ายหมวด ๔ แห่งประมวลรัษฎากร 
๓ มาตรา ๗๘  ผู้ประกอบการค้าตามที่ระบุไว้ในบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายหมวดนี้  มีหน้าที่

เสยีภาษีการค้าจากรายรับของทุกเดือนภาษีตามอตัราในบัญชีอตัราภาษีการค้าดังกล่าวนั้น 
ฯลฯ   ฯลฯ 

๔ มาตรา ๔  ภายใต้บังคับแห่งมาตรา ๑๓  บรรดาเงินทั้งปวงที่พึงช าระให้แก่รัฐบาลไม่ว่าเป็น
ภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ เงินกู้หรือเงินอื่นใด หัวหน้าส่วนราชการที่ได้เกบ็หรือรับเงินนั้นมีหน้าที่
ควบคุมให้ส่งเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ หรือส่งคลังจังหวัดหรือคลังอ าเภอตามก าหนดเวลา และข้อบังคับที่
รัฐมนตรีก าหนดโดยไม่หักเงินไว้เพื่อการใดๆ เลย 

๕ มาตรา ๓  ในพระราชบัญญัตินี้  
ฯลฯ   ฯลฯ 

 “ทุนหมุนเวียน” หมายความว่า ทุนที่ตั้งขึ้นเพื่อกจิการซึ่งอนุญาตให้น ารายรับสมทบทุนไว้ใช้
จ่ายได้ 

๖ มาตรา ๗๘ ทวิ  ผู้ประกอบการค้าในกจิการดังต่อไปนี้  ไม่อยู่ในบังคับแห่งหมวดนี้  
ฯลฯ   ฯลฯ 

 (๕) กิจการของกระทรวงทบวงกรมหรือรัฐวิสาหกิจซึ่งส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่รัฐโดยไม่หัก
รายจ่าย 

ฯลฯ   ฯลฯ 



 ๕ 

การช่วยให้เกษตรกรลดต้นทุนการผลิต และค่าใช้จ่ายในการครองชีพโดยใช้เงินยืมจากเงินทุน
หมุนเวียนกลุ่มเกษตรกรระดับอ าเภอส่วนหนึ่งและจากเงินร่วมทุนจากเกษตรกรอีกส่วนหนึ่งนั้น  
การด าเนินงานร้านค้าดังกล่าวเป็นเพียงการรับซื้ อสินค้ามาจากผู้ผลิตหรือผู้น าเข้าแล้วน ามา
จ าหน่ายให้แก่เกษตรกรอกีต่อหนึ่งเท่านั้น การค้าเช่นนี้มิได้เป็นการค้าตามประเภทที่ก าหนดไว้ใน
บัญชีอัตราภาษีการค้าในประมวลรัษฎากรจึงไม่ถือเป็นการประกอบการค้าอันจะต้องเสียภาษี
การค้าตามมาตรา ๗๘ แห่งประมวลรัษฎากร 

อย่างไรก็ดี คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่  ๕) มี
ความเห็นว่า  ส าหรับการด าเนินงานโรงสี รพช.นี้  ถ้าจะยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีการค้าก็ต้อง
ด าเนินการตามมาตรา ๓ แห่งประมวลรัษฎากร โดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกายกเว้นภาษีการค้า
ให้  เร่ืองท านองนี้ กไ็ด้มีพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตรา
และยกเว้นภาษีการค้า (ฉบับที่ ๕๔) พ.ศ. ๒๕๑๗ ยกเว้นภาษีการค้าให้แก่ กิจการของเรือนจ า 
สถานพินิจและคุ้มครองเดก็ สถานที่ควบคุมหรือสถานที่กักขังและสถานสงเคราะห์เฉพาะที่เป็น
ของทางราชการ กิจการโทรทัศน์ของรัฐบาล กิจการประปาของทางราชการและขององค์การของ
รัฐบาล กิจการของการเคหะแห่งชาติ กิจการของวิทยาลัยเอกชนที่ได้จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วย
วิทยาลัยเอกชน และกจิการของการท่าอากาศยานแห่งประเทศไทย 

 
(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
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เรือง การชําระภาษีการค้าของโรงสี รพช. และร้านค้ากลุ่มธุรกิจเศรษฐกิจ รพช.

กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือ ที่ มท ๑๐๐๑/๒๓๑ ลงวันที่ ๑๕ มกราคม
๒๕๒๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๑๕
มิถุนายน ๒๕๐๕ อนุมัติให้สํานักงานเร่งรัดพัฒนาชนบทดําเนินงานตามแผนธุรกิจเกษตร ซึ่งมี
หลักการสําคัญ ๕ ประการ คือ จัดให้มีการรวมกลุ่มเกษตรกรระดับหมู่บ้านและระดับอําเภอ จัด
ให้มีสินเชื่อทางการเกษตร จัดให้บริการวิชาการและวัสดุอันจําเป็นแก่กลุ่มเกษต
             รกรเพื่อให้เริ่ม

เก

ดําเนินงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ และจัดธุรกิจการเกษตร การค้า และอุตสาหกรรมให้สัมพันธ์
กัน

การดําเนินงานตามแผนธุรกิจเกษตรดังกล่าวข้างต้น กระทรวงมหาดไทยได้มอบ
ให้สํานักงานเร่งรัดพัฒนาชนบทดําเนินการดังนี้

๑. รับโอนโรงสีข้าวจากกรมสหกรณ์พาณิชย์และธนกิจมาดําเนินการเมื่อวันที่ ๒๐
ตุลาคม ๒๕๑๐ โดยใช้ชื่อโรงสี รพช.อําเภอสว่างแดนดิน จังหวัดสกลนครมีวัตถุประสงค์เพื่อ
ช่วยเหลือเกษตรกรชาวชนบท ให้สามารถขายผลิตผลได้ไนราคาที่เป็นธรรมด้วยการรับซื้อ
ข้าวเปลือกตามนโยบายรัฐบาล ทั้งนี้ สํานักงบป
             ระมาณได้จัดสรรงบประมาณเป็นเงินลงทุน
หมุนเวียนดําเนินงานโรงสี รพช.จํานวน ๒,๕๓๑,๐๐๐ บาทโดยกําหนดเป้าหมายการดําเนินงานไว้
๕ ประการ คือ จัดรับซื้อข้าวเปลือกในราคาที่เป็นธรรม ทําการสีข้าวเปลือกเพื่อจําหน่าย
จําหน่ายข้าวสารและผลิตภัณฑ์พลอยได้ให้แก่เกษตรกรและบุคคลทั่วไป จําหน่ายข้าวเปลือกที่เกิน
ความต้องการของโรงสี และรับจ้างสีข้าวเปลือก

๒. จัดตั้งร้านค้าย่อยเป็นกิจกรรมหนึ่งของกลุ่มเกษตรกรระดับอําเภอมี
วัตถุประสงค์เพื่อจัดหาวัสดุการเกษตรและสิ่งของจํา เป็นในการดํารงชีพ จําหน่ายให้แก่เกษตรกร
ในราคาถูกเป
             ็นการช่วยให้เกษตรกรลดต้นทุนการผลิต และค่าใช้จ่ายในการครองชีพ ในการ
ดําเนินงานร้านค้าใช้เงินยืมจากเงินทุนหมุนเวียนกลุ่มเกษตรกรระดับอําเภอส่วนหนึ่งแล ะจากเงิน
ว่วมทุนจากเกษตรกรอีกส่วนหนึ่ง ในทางปฏิบัติกลุ่มเกษตรกรระดับอําเภอโดยร้านค้าของกลุ่มจะ
พิจารณาตามความต้องการวัสดุอุปกรณ์เพื่อการเกษตรและการยังชีพของเกษตรกร แล้วรวบรวม
จัดซื้อครั้งละเป็นจํานวนมาก เพื่อให้ได้ราคาถูกแล้วนํามาจําหน่ายแก่เกษตรกร

จากผลการดําเนินงานดังกล่าวข้างต้น กระทรวงมหาดไทยได้รับรายงานจาก
สํานักงานเร่งรัดพัฒนาชนบทว่า สรรพากรจั
             งหวัดสกลนครได้ประเมินภาษีการค้าของโรงสี รพ
ช.ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๑๕ - ๒๕๑๒ โดยคิดคํานวณภาษีจากมูลค่าผลิตภัณฑ์และวัตถุพลอยได้จาก
การรับจ้างสีข้าว และแจ้งให้สํานักงานเร่งรัดพัฒนาชนบทชําระภาษีการค้า โรงสี รพช.ค้างชําระอยู่

จํานวน ๑,๑๕๓,๐๕๐.๓๓ UN
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กระทรวงมหาดไทยพิจารณาเห็นว่า การดําเนินงานโรงสี รพช.อําเภอสว่างแดน
ดิน จังหวัดสกลนคร และการดําเนินงานร้านค้า เป็นกิจกรรมหนึ่งของกลุ่มเกษตรกรระดับอําเภอ
เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรให้สามารถขายผลิตผลได้ในราคาที่เป็นธรรมและสามารถซื้อปัจจัยการ
ผลิตและการยังชีพได้ในราคาถูก โดยไม่ได้มีวัตถุประสงค์เพื่อการค้าหากําไรในเชิงพาณิชย์ ดังนั้น
การที่กรมสรรพากร โดยสรรพากรจังหวัดสกลนครแจ้งประเมินภาษีการค้าของโรงสี รพช.ดังกล่าว
ข้างต้น จึงไม่ตรงตามวัตถุประสงค์การดําเนินงานและการปฏิบัติงานจริงที่โรงสี รพช.ดําเนินการ
             
อยู่ ประกอบกับเงินทุนหมุนเวียนดําเนินงานโรงสี รพช.มีจํานวนจํากัด หากจะต้องเจียดจ่ายมา
ชําระภาษีตามการประเมินของกรมสรรพากรแล้ว ก็จะไม่มีทุนทรัพย์ในการดําเนินงานเพื่อ
ช่วยเหลือชาวชนบทตามแผนธุรกิจเกษตรต่อไปได้ จึงขอให้สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พิจารณาข้อเท็จจริงการดําเนินงานโรงสี รพช. และการดําเนินงานร้านค้าของกลุ่มเกษตรกรว่า
จะต้องเสียภาษีการค้าตามที่กรมสรรพากรประเมินไว้หรือไม่

ในกรณีนี้ สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาได้มีหนังสือ ที่ สร ๐๐๐๑/๕๕๕ ลง
วันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๒๕ ถึงกรมสรรพากร เพื่อขอทราบควา
             มเห็นจากกรมสรรพากรว่า การ
ดําเนินงานของสรรพากรจังหวัดสกลนครเป็นไปตามความเห็นของกรมสรรพากรหรือไม่ หาก
ปรากฏว่ากรมสรรพากรเห็นพ้องต้องด้วยกับความเห็นของกระทรวงมหาดไทยสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาก็จะได้ไม่จําต้องพิจารณาให้ความเห็นตามคําขอของกระทรวงมหาดไทย
และกรมสรรพากรได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๐๕/๒๕๓๕ ลงวันที่ ๒๕ เมษายน ๒๕๒๕ แจ้งว่า
กรมสรรพากรเห็นว่า การประเมินภาษีการค้าโรงสีของ รพช.อําเภอสว่างแดนดิน จังหวัดสกลนคร
ในปี ๒๕๑๕ ถึง wo พฤศจิกายน ๒๕๑๐ นั้น ได้ปฏิบัติตามบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ใช้

บังคับอ
             ยู่ในขณะน์นถูกต้องแล้ว

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวข้างต้น โดยได้ฟังคําชี้แจงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (สํานักงานเร่งรัดพัฒนา
ชนบท) ผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลางและกรมสรรพากร) และผู้แทนสํานัก
นายกรัฐมนตรี (สํานักงบประมาณ) แล้ว มีความเห็นดังต่อไปนี้

(๑) สําหรับโรงสี รพช.อําเภอสว่างแดนดิน จังหวัดสกลนคร นั้น เดิมเป็นโรงสี
สหกรณ์สว่างธัญญพืช ต่อมาสํานักงานเร่งรัดพัฒนาชนบทได้รับโอนจากกรมสหกรณ์พาณิชย์และ
ธนกิจ เมื่อวันที่ ๒๐๓ ธันวาคม ๒๕๑๐ เพื่อดําเนินงาน
             ตามแผนธุรกิจเกษตร ตามมติคณะรัฐมนตรี
เมื่อวันที่ ๑๕ มิถุนายน ๒๕๐๕ โดยได้ดําเนินกิจการตั้งแต่ปี ๒๕๑๑ เป็นต้นมา  วัตถุประสงค์ของ
การดําเนินงานโรงสี รพช.ดังกล่าว เป็นการสนับสนุนการดําเนินงานพัฒนาเศรษฐกิจชนบทตาม
แผนธุรกิจเกษตรเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรชาวชนบท ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบอาชีพหลักในการทํานา
ให้สามารถขายผลิตผลได้ในราคาที่เป็นธรรม โดยการรับซื้อข้าวเปลือกตามนโยบายรัฐบาลแล้วทํา
การแปรรูปส่งจําหน่ายให้ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจต่างๆ เพื่อเป็นสวัสดิการแก่เจ้าหน้าที่

สําหรับเงินทุนดําเนินการนั้น สํานักงานเร
             ่งรัดพัฒนาชนบท ได้รับเงินทุน
หมุนเวียนจากสํานักงบประมาณ ๒,๕๕๑,๐๐๐ บาท (สองล้านห้าแสนแปดหมื่นหนึ่งพันบาทถ้วน)
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             มาตั้งจ่ายในหมวดรายจ่ายอื่น เป็นเงินทุนหมุนเวียนดําเนินงานโรงสี รพชฯ โดยตั้งยอด
งบประมาณไว้ทางกระทรวงการคลัง  เงินทุนหมุนเวียนนี้ได้ตั้งขึ้นเมื่อวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๑๑
ซึ่งการใช้จ่ายเงินทุนจะต้องเป็นไปตามประมาณการรายจ่ายที่กระทรวงการคลังเห็นชอบ และ
รายได้ทุกลักษณะที่เกิดขึ้นจากการใช้เงินทุนนี้จะต้องนําเข้าบัญชีเงินทุนที่กระทรวงการคลังกําหนด
ต่อมาสํานักงานเร่งรัดพัฒนาชนบทได้กําหนดระเบียบการใช้เงินทุนขึ้น เรียกว่า “ระเบียบ
สํานักงานเร่งรัดพัฒนาชนบทว่าด้วยเงินทุนหมุนเวียนเพื่อดําเนินงานโรงสี รพช.อํ
             าเภอสว่างแดน
ดิน จังหวัดสกลนคร พ.ศ. ๒๕๑๕” กําหนดวัตถุประสงค์การใช้เงินทุนไว้ ๕ ประการ ดังนี้

๑. วับซื้อข้าวเปลือกจากเกษตรกรในราคาที่เป็นธรรม

๒. ทําการสีข้าวเปลือกเพื่อจําหน่าย

๓. จําหน่ายข้าวสารและผลิตภัณฑ์พลอยได้แก่เกษตรกรและบุคคลทั่วไป

๕. จําหน่ายข้าวเปลือกที่เกินความต้องการของโรงสี

๕. รับจ้างสีข้าวเปลือก

อย่างไรก็ดี ในทางปฏิบัติโรงสี รพช.ฯ ไม่สามารถดําเนินการตามวัตถุประสงค์
แห่งระเบียบสํานักงานเร่งรัดพัฒนาชนบท ว่าด้วยเงินทุนหมุนเวียนเพื่อดําเนินงานโรงสี รพช. ได้
ครบทั้ง ๕ ประการ เนื่องจ
             ากมีทุนทรัพย์จํากัด จึงดําเนินการได้เพียงการรับซื้อข้าวเปลือกจาก
เกษตรกรในราคาที่เป็นธรรมตามนโยบายรัฐบาลและรับจ้างสีข้าวเปลือกเท่านั้น ซึ่งผลประโยชน์ที่
ทางโรงสีได้รับก็เป็นเพียงรําและปลายข้าวเท่านั้น สําหรับการชําระภาษีนั้น โรงสี รพช. ได้ชําระ
ภาษีตามที่มีรายรับจริง โดยคํานวณจากมูลค่าของรําและปลายข้าวที่โรงสี รพช. ได้รับเป็น
ค่าตอบแทนในการรับจ้างสีข้าวเปลือกมาโดยตลอด

จากข้อเท็จจริงดังกล่าวข้างต้น จะเห็นว่า การดําเนินงานของโรงสีรพช.นั้น ในทาง
ปฏิบัติได้ดําเนินการรับซื้อข้าวเปลือกจากเกษตรกรมาเพื
             ่อทําการสีและจําหน่ายต่อไป และรับจ้างสี
ข้าวเปลือกด้วย โดยได้รับประโยชน์ตอบแทนเป็นรําและปลายข้าว ดังนั้น ผลประโยชน์ที่ได้รับจึง
เข้าลักษณะเป็นผลิตภัณฑ์และวัตถุพลอยได้ในการรับจ้างสีข้าว ซึ่งผลิตภัณฑ์และวัตถุพลอยได้นั้น
มิใช่เป็นของผู้ประกอบการค้าอันถือเป็นรายรับที่ได้รับยกเว้น ตามบทบัญญัติ มาตรา eet Co)
(ข)* แห่งประมวลรัษฎากร แต่ถือเป็นการประกอบการค้าเพื่อหาประโยชน์อันมีมูลค่า ตามบท
นิยามคําว่า “การค้า”และ “ผู้ประกอบการค้า” ตามมาตรา oe แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งบัญญัติ
ไว้ว่า

๑ มาตรา ๑๓ รายรับ หมายค
             วามว่า เงิน ทรัพย์สิน ค่าตอบแทนหรือประโยชน์ใดๆ อันมีมูล
ค่าที่ได้รับหรือพึงได้รับไม่ว่าในหรือนอกราชอาณาจักรเนื่องจากการประกอบการค้าเว้นแต่
(๑) รายรับจากการค้าประเภทโรงสี หรือโรงเลื่อย หมายความว่า
(ก) เงิน ทรัพย์สิน ค่าตอบแทนหรือประโยชน์ใดๆ อันมีมูลค่าที่ได้รับหรือพึงได้รับจาก
การขายผลิตภัณฑ์และวัตถุพลอยได้จากการสีข้าวหรือเลื่อยไม้
(ข) มูลค่าของผลิตภัณฑ์และวัตถุพลอยได้ในวันที่ทําการรับจ้างสีข้าวหรือเลื่อยไม้เสร็จ
ซึ่งผลิตภัณฑ์และวัตถุพลอยได้นั้นมิใช่เป็นของผู้ประกอบการค้า

ฯลฯ                    
                    ฯลฯ
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             mse” หมายความว่า การประกอบธุรกิจ การพาณิชย์การอุตสาหกรรม
การเกษตร การผลิต การนําเข้า การส่งออก หรือการให้บริการใด ๆ เพื่อประโยชน์อันมีมูลค่า”

“ผู้ประกอบการค้า” หมายความว่า บุคคลธรรมดา นิติบุคคล หรือรัฐวิสาหกิจ
ใดๆ ซึ่งเข้าลักษณะตามที่กําหนดในบัญชีอัตราภาษีการค้า และประกอบการค้าในราชอาณาจักร
โดยการค้านั้นเป็นการค้าตามประเภทที่กําหนดในบัญชีอัตราภาษีการค้า และหมายความรวมถึงผู้
ที่บทบัญญัติในหมวดนี้ให้ถือว่าเป็นผู้ประกอบการค้าด้วย”

นอกจากนี้การประกอบกิจการโรงสีนั้น ตามบัญชีอัตราภาษีการค้าได้จัดอยู
             ่ใน
ประเภทการค้าที่ ๒ ชนิดที่ ๑ (โรงสีและโรงเลื่อย)" ดังนั้น เมื่อการดําเนินงานของโรงสี รพช.ฯ
เข้าลักษณะเป็นการประกอบการค้าอันมีรายรับและเป็นการประกอบการค้าตามที่ระบุไว้ในบัญชี
อัตราภาษีการค้า โรงสี รพช.ฯ จึงต้องเสียภาษีการค้าตามบทบัญญัติมาตรา ๓๕ วรรคหนึ่ง” แห่ง
ประมวลรัษฎากร

อนึ่ง การดําเนินงานโรงสี รพช.ฯ ดังกล่าว ได้อาศัยเงินทุนหมุนเวียนในการ
ดําเนินงานโดยมิต้องนํารายรับทั้งหมดส่งเข้าคลังโดยไม่หักเงินไว้เพื่อการใด ๆ ตามที่บัญญัติไว้ใน
มาตรา ๕ วรรคหนึ่ง“ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๓๑ เ
             พราะเงินทุนหมุนเวียน
ดังกล่าวเป็นทุนที่ตั้งขึ้นเพื่อกิจการซึ่งอนุญาตให้นํารายรับสมทบทุนไว้ใช้จ่ายได้ ตามบทนิยามคํา
ว่า”ทุนหมุนเวียน”ในมาตรา of แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๓๑  ดังนั้น จึงมิใช่
กิจการของกระทรวงทบวงกรมหรือรัฐวิสาหกิจซึ่งส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่รัฐโดยไม่หักค่าใช้จ่าย อัน
จะอยู่ในข่ายได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามมาตรา oe ทวิ (๕)” แห่งประมวลรัษฎากร

(๒) ส่วนกรณีการดําเนินการค้าโดยการตั้งร้านค้าย่อยโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ
จัดหาวัสดุการเกษตร และสิ่งของจําเป็นในการดํารงชีพจําหน่ายให้แก่
             เกษตรกรในราคาถูก เป็น

๒ บัญชีอัตราภาษีการค้า ท้ายหมวด ๕ แห่งประมวลรัษฎากร

๓ มาตรา ๕ ผู้ประกอบการค้าตามที่ระบุไว้ในบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายหมวดพนี้ มีหน้าที่
เสียภาษีการค้าจากรายรับของทุกเดือนภาษีตามอัตราในบัญชีอัตราภาษีการค้าดังกล่าวนั้น

ฯลฯ                     ฯลฯ

* มาตรา ๕ ภายใต้บังคับแห่งมาตรา ๑๓ บรรดาเงินทั้งปวงที่พึงชําระให้แก่รัฐบาลไม่ว่าเป็น
ภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ เงินกู้หรือเงินอื่นใด หัวหน้าส่วนราชการที่ได้เก็บทรือรับเงินนั้นมีหน้าที่
ควบคุมให้ส่งเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑
              หรือส่งคลังจังหวัดหรือคลังอําเภอตามกําหนดเวลา และข้อบังคับที่
รัฐมนตรีกําหนดโดยไม่หักเงินไว้เพื่อการใดๆ เลย

* มาตรา ๓ ในพระราชบัญญัตินี้

ฯลฯ                        ฯลฯ
“ทุนหมุนเวียน” หมายความว่า ทุนที่ตั้งขึ้นเพื่อกิจการซึ่งอนุญาตให้นํารายรับสมทบทุนไว้ใช้
hala
» มาตรา ๕ ทวิ ผู้ประกอบการค้าในกิจการดังต่อไปนี้ ไม่อยู่ในบังคับแห่งหมวดพี้
ฯลฯ                        ฯลฯ
(@) กิจการของกระทรวงทบวงกรมทรือรัฐวิสาหกิจซึ่งส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่รัฐโดยไม่หัก
รายจ่าย

ฯลฯ                           ฯลฯ
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             การช่วยให้เกษตรกรลดต้นทุนการผลิต และค่าใช้จ่ายในการครองชีพโดยใช้เงินยืมจากเงินทุน
หมุนเวียนกลุ่มเกษตรกรระดับอํา เภอส่วนหนึ่งและจากเงินร่วมทุนจากเกษตรกรอีกส่วนหนึ่งนั้น
การดํา เนินงานร้านค้าดังกล่าวเป็นเพียงการรับซื้อสินค้ามาจากผู้ผลิตหรือผู้นํา เข้าแล้วนํามา
จําหน่ายให้แก่เกษตรกรอีกต่อหนึ่งเท่านั้น การค้าเช่นนี้มิได้เป็นการค้าตามประเภทที่กําหนดไว้ใน
บัญชีอัตราภาษีการค้าในประมวลรัษฎากรจึงไม่ถือเป็นการประกอบการค้าอันจะต้องเสียภาษี

การค้าตามมาตรา ๐๕ แห่งประมวลรัษฎากร

อย่างไรก็ดี คณะกรรมการกฤษฎีกา
              (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) มี
ความเห็นว่า สําหรับการดําเนินงานโรงสี รพช.นี้ ถ้าจะยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีการค้าก็ต้อง
ดําเนินการตามมาตรา ๓ แห่งประมวลรัษฎากร โดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกายกเว้นภาษีการค้า
ให้ เรื่องทํานองนี้ก็ได้มีพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตรา
และยกเว้นภาษีการค้า (ฉบับที่ ๕๕) พ.ศ. ๒๕๑ ยกเว้นภาษีการค้าให้แก่ กิจการของเรือนจํา
สถานพินิจและคุ้มครองเด็ก สถานที่ควบคุมหรือสถานที่กักขังและสถานสงเคราะห์เฉพาะที่เป็น
ของทางราชการ กิจการโทรทัศน์ของรัฐบาล กิจการประปาของทาง
             ราชการและขององค์การของ
รัฐบาล กิจการของการเคหะแห่งชาติ กิจการของวิทยาลัยเอกชนที่ได้จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วย
วิทยาลัยเอกชน และกิจการของการท่าอากาศยานแห่งประเทศไทย

(ลงชือ) อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สิงหาคม ๒๕๒๕
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